0 1 0

弋阳县人民政府办公室

弋府办字〔2023〕59 号

弋阳县人民政府办公室关于印发《弋阳县
教体系统教师购房补贴政策的

实施意见》的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，上饶市龟峰风景名胜区，县

高新技术产业园区，县直各单位：

《弋阳县教体系统教师购房补贴政策的实施意见》已经第十

七届县政府第三十四次常务会议研究通过，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

弋阳县人民政府办公室

2023 年 6 月 30 日

test

0 2 0

弋阳县教体系统教师购房补贴政策的
实施意见

为进一步夯实我县教师队伍建设，加大优秀教师人才引进力

度，有效减少优秀老师外流，努力提升教育教学质量，同时为进

一步促进我县房地产市场平稳、有序、健康发展，弘扬尊师重教

的良好风气，切实解决我县教师住房问题，缓解教师购房压力，

改善住房条件，稳妥有序满足全县教育系统在编在岗教师的基本

住房需求。根据我县实际情况，经研究，特制订本实施意见。

一、指导原则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢牢把握

“坚持房子是用来住的，不是用来炒的”目标定位，加快建立多

主体供应、多渠道保障的住房制度，坚持分类调控、因城施策、

一城一策，完善和落实房地产调控措施，努力实现我县在编在岗

教师住有所居。

二、基本原则

（一）政府引导。充分发挥政府职能作用，加强引导，鼓励

和支持教体系统在编在岗教师购房，提升改善居住环境，提高教

育教学质量。

（二）教师自愿。充分尊重教体系统在编在岗教师的自身意

愿，调动其购房的主动性与积极性，切实维护教体系统在编在岗

教师的合法权益。

0 3 0

（三）政策鼓励。对教体系统在编在岗教师购房时实施购房

补贴，使广大教师切身享受到经济社会发展带来的红利。

（四）有序推进。各相关单位要通力协作、全力配合、有序

引导，推进落实教体系统在编在岗教师的购房补贴发放，不断提

升教师的获得感、幸福感。

三、补贴对象

全县各级各类公办中小学校、幼儿园在编在岗教师（含服务

期内特岗教师）。

四、补贴条件

（一）购房时间与条件：在 2023 年 6 月 14 日至 2025 年 5

月 31 日期间购买弋阳县范围内新建商品住宅房，且网签、备案

均需在 2025 年 5 月 31 日前完成（认定时间以弋阳县商品房网签

备案系统数据为准），并在 2027 年 5 月 31 日前缴清契税。

（二）本次补贴仅限于符合条件的补贴对象购买国有出让建

设用地上新建商品住宅房，不包含棚户区（城中村）改造安置房、

小产权房、二手房交易等。

（三）本次补贴不得重复享受。每位符合条件的补贴对象只

可按最高标准享受一次。已享受了农村居民购房补贴、棚改购房

补贴政策的，不再享受本次补贴。

五、补贴标准

（一）首次购买：凡符合条件的补贴对象首次购买县内新建

商品住宅房的，给予 600 元/平方米的补贴（其中 400 元/平方米

0 4 0

由县财政补贴；200 元/平方米由售房企业补贴）。

（二）改善型购买：符合条件的补贴对象在县内已经拥有不

动产权属或已经购买商品住宅房的，购买改善型商品住宅房的，

给予 400 元/平方米的补贴（其中 300 元/平方米由县财政补贴；

100 元/平方米由售房企业补贴）。

六、补贴办理流程

（一）提出申请。购房户提供相关材料并向县教体局提出补

贴申请。

（二）受理审核。根据购房户的申请，在提供资料齐全的条

件下，由县教体局窗口受理，并会同相关部门按有关要求进行审

核。

（三）补贴发放。补贴由县住建局发放至补贴个人账户。

七、有关要求

（一）申请购房补贴时，申请人需对所提供资料的真实性作

出书面承诺。对经证实属于弄虚作假行为的，取消享受补贴资格，

并依法纳入个人征信系统；涉嫌犯罪的，依法移交司法机关处理。

（二）对于享受了本补贴政策购买的房产，购房户需承诺在

五年之内不得转让，否则须退回已享受的购房补贴。在购房后五

年之内，若因人民法院依法强制执行导致产权变更的，购房户需

在变更后 15 日内通过原发放补贴账户退回本次购房补贴款，逾

期未退的，由县住建局依法追缴。

八、保障措施

0 5 0

（一）加强组织领导。成立由县政府县长任组长、分管副县

长为副组长的弋阳县教体系统教师购房补贴工作领导小组，领导

小组办公室设在县住建局，由县住建局局长兼任办公室主任，负

责协调、落实购房补贴有关政策。

（二）加强责任落实。县教体局是鼓励教体系统在编在岗教

师购房的第一责任单位，要落实好政策宣传、动员、协调、服务

等有关工作，并对符合条件的补贴对象身份进行审核确认。

（三）加强房价监管。房地产开发企业不得以任何理由虚抬、

哄抬房价，县住建局要加强房价监管力度，确保在编教师购房补

贴落到实处。

本实施意见由弋阳县教体系统教师购房补贴工作领导小组

负责解释，未尽事宜或特殊事项，由领导小组会议研究决定。

本实施意见自印发公布之日起实施。

0 6 0

抄送：县委、人大、政协、纪委、人武部办。

弋阳县人民政府办公室秘书股 2023 年 6月 30 日印发